Total dos últimos três anos: 

R$ 297.463,36 ..................................................................../36 meses = R$ 8.262,87 

Duração do benefício fiscal: 3 (três) meses 

R$ 8.262,87 x 3 = R$ 24.788,61 

Total da renúncia prevista: 

R$ 24.788,61 (vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e um 

centavos). 

3. Total da Dívida Ativa tributária até 31/12/2025: 

R$ 5.090.378,13 (cinco milhões, noventa mil, trezentos e setenta e oito reais e treza 

centavos). 

Do montante da dívida (R$ 5.090.378,13), o município planeja arrecadar no mínimo 

7% (sete por cento), o que geraria uma receita de R$ 356.326,47 (trezentos e cinquenta e 

seis mil, trezentos e vinte e seis reais e quarenta e sete centavos), superando a renúncia 

estimada na ordem de R$ 24.788,61 (vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e 

sessenta e um centavos), não trazendo para o município nenhum entrave no impacto 

orçamentário, pelo contrário, capitalizando recursos para investimento em áreas carentes.    

A motivação para implementação do REFIS no município, tem por objetivo,